
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 130/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/52979 
de 05/02/2018.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo as servidoras abaixo relacionadas, do rol 
de servidores que percebem a Gratif cação de Tempo Integral, a 
partir de 08/02/2018.

NOME CARGO MATRICULA LOTAÇÃO

VERA LUCIA CARDOSO 
FONTENELLE NUTRICIONISTA 3260046/1 NÚCLEO DE APOIO AO ENFERMO 

EGRESSO - NAEE

WILMA DO SOCORRO SERPA 
GONÇALVES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 3261212/1 CLINICA NEFROLÓGICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 281179
PORTARIA Nº 127/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comis-
são Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída 
pela PORTARIA Nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 
33465 de 25/09/2017.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
DANIELI CRISTINA CORDEIRO DO 

NASCIMENTO 5915779/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM 96,04 EXCELENTE

MARCIA CAROLINE ARRAES ABBATE 5915807/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM 80,05 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 281222
PORTARIA Nº 082/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, previstas no art. 8º da lei nº 6.826 de 
01 de fevereiro de 2006, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância Administrati-
va Investigatória instituída pela PORTARIA Nº 843/2017-GAB/
DG/HOL, publicação no Diário Of cial do Estado do Pará de nº 
33.477 de 11/10/2017, que atuou nos autos do Processo nº 
2017/366201 de 25/08/2017.
CONSIDERANDO a conclusão f nal do relatório da Comissão de 
Sindicância Administrativa Investigatória, que deliberou pelo 
arquivamento dos processos nº 2017/366201 de 25/08/2017 
anexos aos autos.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Sindicância Administrativa Investigatória 
e determinar o arquivamento do Processo nº 2017/366201 de 
25/08/2017.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 29 de janeiro de 2018.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 280986

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/23030 
de 17/01/2018.

RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 03/01/2018, a servidora 
JOSUELY FERRERA CHAGAS DOS SANTOS, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 57197201/1, lotada na Divisão de 
Oncologia Clinica (Quimioterapia), admitido sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
03/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 281029
PORTARIA N º 123/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/22149 
de 16/01/2018.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a partir de 02/01/2018, a servidora JOSILENE 
FURTADO MACHADO, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
5931363/1, lotada na Coordenadoria de Hemoterapia, admitida 
sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – 
Servidor Temporário, por não haver mais interesse da Instituição.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
02/01/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 281021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 128/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/12757 
de 10/01/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE, 
Odontólogo, matricula n° 5758823/2, lotado no Departamento de 
Ambulatório/Odontologia, referente ao 3º triênio de 20/04/2011 
a 19/04/2014.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor 
ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE, Odontólogo, 
matricula n° 5758823/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, para ser gozada no período de 05/02/2018 a 
06/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 281180

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°026/2018 SRP Nº 019/2018 – HOL 
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESAS ESPECIALIZADAS 
No FORNECIMENTO de BOLSAS COLETORAS DE EXCRETA E 
MATERIAIS ORGANICOS
Data da Abertura: 06/03/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de fevereiro de 2018.
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 281335
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°016/2018 – SRP Nº018/2018 - HOL 
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Data da Abertura: 05/03/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de fevereiro de 2018
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 281099

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 133/2018 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 33/2018-GAB/DG/HOL de 15/01/2018, publi-
cada no DOE n° 33.543 de 23/01/2018.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 60/2018-CSE/HOL.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 07/02/2018, por necessidade de serviço, 
o servidor FABIO VALE DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 5895753/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Unidade de Atendimento Imediato – UAI, para 
o Departamento de Ambulatório deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de fevereiro de 2018.
Nágila da Silva Sauaia Sousa
Diretora de Administração e Finanças/HOL, em exercício

Protocolo: 281035
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00153
Valor: R$ 7.356,00
Data de emissão: 16/02/2018
Processo nº 2015/408877
Origem: Pregão Eletrônico nº 111/2016(SRP)
Objeto: Aquisição de material de expediente
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: N. E. MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA - EPP
CNPJ: 21.851.687/0001-49
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 281300
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00150
Valor: R$ 56.455,00
Data de emissão: 16/02/2018
Processo nº 2015/408877
Origem: Pregão Eletrônico nº 111/2016(SRP)
Objeto: Aquisição de material de expediente
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: P.L. FADEL INFORMÁTICA - ME
CNPJ: 15.078.596/0001-10
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 281290
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00151
Valor: R$ 6.660,00
Data de emissão: 16/02/2018
Processo nº 2015/408877
Origem: Pregão Eletrônico nº 111/2016(SRP)
Objeto: Aquisição de material de expediente
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: COPY PRINT INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 08.894.886/0001-76
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 281294
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00152
Valor: R$ 8.880,00
Data de emissão: 16/02/2018
Processo nº 2015/408877
Origem: Pregão Eletrônico nº 111/2016(SRP)
Objeto: Aquisição de material de expediente
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: E A ALCANTARA E CIA LTDA - ME
CNPJ: 20.290.559/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 281298
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00145
Valor: R$ 65.880,00
Data de emissão: 16/02/2018
Processo nº 2016/456020
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2017(SRP)
Objeto: Aquisição de ciprof oxacino 200mg injetável
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 01.571.702/0001-08
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 281305


